

<b>REGISTRADO</b>	
N.º 2177	Ano 2012
Livro 09	Fl. 08



**APOSTILA n.º 01 ao CONTRATO n.º 2177/12**, firmado entre o MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, através da EMPRESA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE BELO HORIZONTE – BHTRANS, e a SITRAN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ELETRÔNICA LTDA.

Essa apostila tem como finalidade reservar o valor de R\$ 344.460,04 (trezentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais e quatro centavos) do contrato n.º 2177/12, para ser utilizado na implantação de sinalização estatigráfica horizontal, no corredor de prioridade ao transporte coletivo ao longo da Av. Pedro II, ligando a região Noroeste e a área Central do Município, conforme detalhado na planilha em anexo.

O valor disposto acima será repassado através do contrato de repasse n.º 0318.928-31, firmado entre a Caixa Econômica Federal e o Município de Belo Horizonte.

Dê-se ciência à Contratada, por cópia, dos termos da presente Apostila.

Belo Horizonte, 03 de SETEMBRO de 2014.

Ramon Victor Cesar  
Presidente

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS

Pier Giorgio Senesi Filho  
Secretário Municipal de Serviços Urbanos  
Município de Belo Horizonte

Benedito Silva de Azevedo  
Diretor de Administração e Finanças  
BHTRANS

217.712	BHTRANS - GERÊNCIA DE SINALIZAÇÃO-GESIN SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA HORIZONTAL Contratada: SITRAN Com. e Ind. de Eletrônica Ltda. Lote NORTE - CONTRATO Nº 2.177 / 2012 - 1º ADITIVO		29/08/2014		FOLHA 01 / 01	
	CONTRATO DE REPASSE CT 0318.928-31		MEDICÃO Nº: 021-A / 2014			
	CAIXA - PBH - CORREDOR AV. DOM PEDRO II		MEDICÃO Nº: 022-A / 2014			
	PROJETOS ACIMA DE 100 m²		MEDICÃO Nº: 023-A / 2014			
Data:	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	Preços em R\$	
					UNITÁRIO	TOTAL
	3.0	MARCAS VIÁRIAS				
	3.1	Demarcação de pavimento com tinta à base de resina acrílica com 0,6 mm. de espessura úmida.				
17	3.1.1	Aplicação mecânica de material retrorrefletivo para execução de linhas contínuas e interrompidas.	m²	1.723,01	18,52	31.910,15
18	3.1.2	Aplicação manual de material retrorrefletivo para execução de zebado, triângulo de estacionamento, fechamento de garagem, travessia de pedestre, retenção, alinhamento, dizeres e símbolos.	m²	923,61	21,36	19.728,31
20	3.3	Demarcação de pavimento com material termoplástico extrudado retrorrefletivo com 3,0 mm. de espessura.	m²	585,16	64,23	37.584,83
21	3.4	Demarcação de pavimento com material termoplástico aspergido retrorrefletivo com 1,5 mm. de espessura.	m²	2.965,17	37,93	112.468,90
	3.5	Fornecimento e demarcação de pavimento com laminado elastoplástico retrorrefletivo com 1,5 mm. de espessura.				
22	3.5.1	Faixas.	m²	557,77	99,28	55.375,41
23	3.5.2	Dizeres e símbolos.	m²	504,86	106,03	53.530,31
	3.6	Remoção de marcas viárias existentes.				
24	3.6.1	Com tinta à base de resina acrílica.	m²	97,76	15,74	1.538,74
25	3.6.2	Com maçarico a gás.	m²	64,99	26,11	1.696,89
	4.0	DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO				
	4.1	FORNECIMENTO				
28	4.1.3	Tachão Monodirecional	U	925	23,84	22.052,00
	4.2	IMPLANTAÇÃO/REMOÇÃO, INCLUINDO RECOMPOSIÇÃO DO PAVIMENTO				
32	4.2.2	Tachão	U	931	9,21	8.574,51
SOMA DOS SERVIÇOS GERAIS						322.408,00
SOMA DO FORNECIMENTO						22.052,00
TOTAL						344.460,04